possibile quod in altari de novo esse incipiat per conversionem alterius in ipsum.

3° Similiter autem nec per mutationem loci, quia omne quod localiter movetur sic incipit esse in uno loco quod desinit esse in alio, in quo prius fuit. Oportebit igitur dicere quod quam Christus incipit esse in hoc altari, in quo hoc sacramentum peragitur, desinat esse in caelo, quo ascendendo pervenerat.

4° Amplius, nullus motus localis terminatur simul ad duo loca. Manifestum est autem hoc sacramentum simul in diversis altaribus celebrari. Non est ergo possibile quod per motum localem corpus Christi ibi esse incipiat.

Secunda difficultas ex loco accidit.

1° Les parties d'un être ne sont pas contenues séparément dans divers lieux, tant qu'il conserve son intégrité. Or, il est évident que dans ce sacrement le pain et le vin sont séparément dans des lieux séparés. Si donc la chair de Jésus-Christ est sous l'espèce du pain et son sang sous l'espèce du vin, il en résulte, ce semble, que Jésus-Christ ne demeure pas entier, mais que, quand on consacre ce sacrement, son sang est toujours séparé de son corps.

2° Il paraît impossible qu'un corps plus grand soit contenu dans le lieu d'un corps moins grand. Or, le vrai corps de Jésus-Christ est manifestement plus étendu en quantité que le pain qu'on offre sur l'autel. Il semble donc impossible que tout le corps de Jésus-Christ soit en entier dans le lieu où paraît être le pain. S'il n'y est pas tout entier, mais seulement une de ses parties, le premier inconvénient revient, savoir que quand ce sacrement est consacré, le corps de Jésus-Christ est toujours divisé en parties.

3° Il n'est pas possible qu'un même corps existe en plusieurs lieux. Or, il est certain qu'on célèbre ce sacrement en plusieurs lieux. Il semble donc impossible que le corps de Jésus-Christ soit véritablement contenu dans ce sacrement; à moins qu'on ne dise qu'il est ici à raison d'une partie, et là à raison d'une autre. Et il s'ensuivra encore que le corps de Jésus-Christ est divisé en parties, par la célébration de ce sacrement, quoique la quantité du corps de Jésus-Christ ne paraisse pas suffire pour fournir tant de parties qui doivent en être détachées dans tous les lieux où l'on consacre ce sacrement.

La troisième difficulté vient de ce que nous percevons par les sens dans ce sacrement. Même après la consécration, nous sentons mani-

1° Non enim semotim partes aliojuss in diversis locis continentur, ipso integro permassente. Manifestum est autem in hoc sacramento seorsum esse panem et vinum in locis separatis. Si igitur caro Christi sit sub specie panis et sanguis sub specie vini, videtur sequi quod Christus non remaneat integer, sed semper, quum hoc sacramentum agitur, ejus sanguis a corpore separetur.

2° Adhuc, Impossibile videtur quod majus corpus in loco minoris includatur. Manifestum est autem verum corpus Christi esse majoris quantitatis quam panis qui in altari offertur. Impossibile igitur videtur quod verum corpus Christi totum et integrum sit ubi videtur esse panis. Si autem ibi est non totum, sed aliqua pars ejus, redibit primum inconveniens, quod semper,

quum hoc sacramentum agitur, corpus Christi per partes discernatur.

3° Amplius, Impossibile est unum corpus in pluribus locis existere. Manifestum est autem hoc sacramentum in pluribus locis celebrari. Impossibile igitur videtur quod corpus Christi veraciter in hoc sacramento contineatur; nisi forte quis dicat quod secundum aliquam particulam est hic, et secundum aliam alibi. Ad quod iterum sequitur quod per celebrationem hujusmodi sacramenti corpus Christi dividatur in partes, quum tamen nec quantitas corporis Christi sufficere videatur ad tot partes ex eo dividendas in quot locis hoc sacramentum peragitur.

Tertia difficultas est ex his que in hoc sacramento sensu percipiuntur. Sentimus

festement dans ce sacrement tous les accidents du pain et du vin, savoir : la couleur, le goût, l'odeur, la figure, la quantité et le poids, et nous ne pouvons pas nous tromper sur ces choses, parce que les sens ne se trompent pas sur les objets sensibles qui leur sont propres. Or, ces accidents ne peuvent être dans le corps de Jésus-Christ comme dans un sujet, ni pareillement dans l'air ambiant, parce que, comme la plupart d'entre eux sont des accidents naturels, ils exigent un sujet d'une nature déterminée et non telle qu'est la nature du corps humain ou de l'air. Ils ne sauraient non plus subsister par eux-mêmes, puisque l'être de l'accident c'est d'exister dans un sujet (2); et comme les accidents sont des formes, ils ne peuvent s'individualiser que par le sujet; d'où il suit que, le sujet étant supprimé, ils seraient des formes universelles. Il reste donc à conclure que ces accidents résident dans leurs sujets déterminés, c'est-à-dire dans la substance du pain et du vin. Il y a donc là la substance du pain et du vin, et non la substance du corps de Jésus-Christ, puisqu'il semble impossible que deux corps occupent ensemble le même lieu.

La quatrième difficulté vient de la passivité et de l'activité que l'on remarque dans le pain et le vin après comme avant la consécration. En effet, si l'on prenait le vin en grande quantité, il échaufferait et enivrerait, au lieu que le pain fortifierait et nourrirait; on voit encore que si on les conserve longtemps et sans précaution, ils se corrompent et les souris les dévorent; on peut même les brûler et les réduire en cendre et en vapeur; toutes choses qui ne sauraient convenir au corps

[2] Il y a cette différence entre la substance et l'accident, que la substance subsiste par elle-même sans sujet, ainsi que l'indique son nom, au lieu que l'accident ne subsiste pas, à proprement parler, mais il existe dans un sujet duquel dépend absolument son existence.

enim manifeste, et post consecrationem, in hoc sacramento omnia accidentia panis et vini, scilicet colorem, saporem, odorem, figuram, quantitatem et pondus, circa quæ decipi non possumus, quia sensus circa propria sensibilia non decipitur. Hujusmodi autem accidentia in corpore Christi esse non possunt sicut in subjecto, similiter etiam nec in aere adjacenti, quia, quum plurima eorum sint accidentia naturalia, requirunt subjectum determinatæ naturæ, non qualis est natura corporis humani vel aeris. Nec etiam possunt per se subsistere, quum accidentis esse sit inesse; accidentia autem, quum sint formæ, individuali non possunt nisi per subjectum; unde, remoto subjecto,

essent formæ universales. Relinquitur igitur hujusmodi accidentia esse in suis determinatis subjectis, scilicet in substantia panis et vini. Est igitur ibi substantia panis et vini, et non substantia corporis Christi, quum impossibile videatur duo corpora esse simul.

Quarta difficultas accidit ex passionibus et actionibus, quæ apparent in pane et vine post consecrationem sicut et ante. Nam vinum, si in magna quantitate sumeretur, calefaceret et inebriaret, panis autem et confortaret et nutrireret; videntur etiam, si diu et incoate serventur, putrefieri et a muribus comedi; comburi etiam possunt et in cinerem redigi et vaporem; quæ omnia

de Jésus-Christ, puisque la foi enseigne qu'il est impassible. Il semble donc impossible que ce sacrement contienne substantiellement le corps de Jésus-Christ.

La cinquième difficulté semble venir spécialement de la fraction du pain, qui est sensible à la vue et ne peut être sans sujet. Il paraît même absurde de dire que le corps de Jésus-Christ est le sujet de cette fraction. Il semble donc que là n'est pas le corps de Jésus-Christ, mais seulement la substance du pain et du vin.

Ce sont ces difficultés et les semblables qui donnent une apparence de dureté à la doctrine de Jésus-Christ et de l'Église touchant ce sacrement.

CHAPITRE LXIII.

Réponse aux difficultés qui précèdent, et premièrement à ce qui regarde le changement du pain au corps de Jésus-Christ.

Quoique l'opération de la puissance divine soit trop sublime et trop mystérieuse dans ce sacrement pour que l'homme puisse la scruter, afin de ne pas laisser croire aux infidèles que l'Église enseigne que que chose d'impossible sur ce sacrement, nous devons néanmoins nous efforcer d'en éloigner toute impossibilité.